Bộ KÉ HOẠCH VÀ ĐÀU Tư CỘING HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
---------  Dộc lập - Tụ do - Hạnh phức

Số: /QĐ-BKHĐT Hà Nội, n g à y t h ả n g  năm 2023

QUYÉT ĐỊNH
về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cáu tổ chửc

của Cục ộuản lý đấu thi IU

B ộ TRƯỞNG B ộ  KẾ HOẠCH VÀ ĐÀU TƯ

Căr> cứ Nghị định sổ 89/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 10 năm 2022 của
Chỉnh phù quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ câu tổ chức của Bộ
Ke hoạch và Đầu tư;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý đấu thầu, Vụ trương Vụ Tổ
chức cản bộ.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng
Cục Quản lý dấu thầu là đơn vị thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư, giúp Bộ

trưởng thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đâu thầu và đầu tư theo phương
thức đối tác công tư (PPP).

cục Ọuản lý đấu thầu có tư cách pháp nhân, con dấu riêng và tài khoản
cắp 2; kinh phi hoạt động do ngán sách nhà nước cấp và được tổng hợp trong dự
toán hằng năm của Bộ Ke hoạch và Đầu tư.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Chu trì xây dựng, trình cơ quan có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính

sách, văn bản quy phạm pháp luật vê dấu thầu lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư và
đầu tư theo phương thức ppp.

2. Tổ chức phó biến, tuyên truyền, hướng dẵn thực hiện các quy định của
pháp luật về lựa chọn nhà thầu, nhã đầu tư, đầu tư theo phương thức ppp và cam
kết của Việt Nam về đấu thầu theo quy định tại các điều ước quốc tế mà Việt
Nam là thành viên.

3. Tổ chức thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu, nhà dầu tư đối với dự
án, gói thầu thuộc thám quyền quyết định của Thủ lướng Chính phủ và các
trường hợp khác được Thủ tướng Chính phủ giao theo quy định của pháp luật.

4. Tổ chức thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu thuộc thẩm quyền quyết
định của Bộ trướng Bộ Ke hoạch và Đầu tư.

2

5. Thực hiện nhiệm vụ thường trực giúp việc Hội đồng tư vấn giải quyết
kiến nghị cấp trung ương theo quy định của pháp luật về đâu thầu, đầu tư theo
phương thức ppp.

6. Tổ chức kiểm tra hoạt động lựa chọn nhà thầu, lựa chọn nhà đầu tư theo
quy định của pháp luật về đấu thầu và pháp inật về đàu tư theo phương thức
PPP; tham gia các hoạt động kiêm tra, thanh tra do các cơ quan, đơn vị khác chủ
trì thực hiện theo yêu cầu của Bộ trưởng.

7. Tống họp, báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu và đầu tư
theo phương thức ppp của Bộ, ngành, địa phương.

8. Hợp tác quốc tế về đấu thầu và đầu tư theo phương thức PPP; chủ trì
hoặc tham gia đàm phán, tổ chức thực hiện cam kết của Việt Nam về đấu thầu
theo quy định tại các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.

9. Quản lý, khai thác, giám sát vận hành và phát triển Hệ thống mạng đấu
thầu quốc gia và đấu thầu qua mạng.

10. Xây dựng và quản lý hệ thống thông tin và các cơ sở dữ liệu về đấu
thầu, đầu tư theo phương thức ppp.

11. Cung cấp dịch vụ tư vấn, hỗ trợ đấu thầu lựa chọn nhà thầu, nhà đầu
tư, đầu tư theo phương thức ppp.

12. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho các tổ chức,
cá nhân tham gia hoạt động đâu thầu và tổ chức cá nhân liên quan khác; tổ chức
cấp chứng chỉ nghiệp vụ về đấu thầu theo quy định của pháp luật đau thầu.

13. Quản lý hoạt động của Báo Đấu thầu.
14. Chủ trì thực hiện nhiệm vụ quản lý đối với hội, hiệp hội có lĩnh vực

hoạt động chính thuộc chức năng quán lý nhà nước của Cục.
15. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện việc pháp

điển và hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Cục phụ trách theo
quy định.

16. Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, công chức, viên chức, người lao động
và tài sản, tài chính được giao theo quy định của pháp luật và phân cấp của Bộ.

17. Quan lý nhà nước đối với dịch vụ sự nghiệp công thuộc phạm vi, lĩnh
vực Cục phụ trách.

18. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Bộ trưởng.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức
Các đơn vị hành chính gồm:
1. Phòng Chính sách đẩu thầu.
2. Phòng Đẩu thầu.
3. Phòng Hợp tác quốc tế.
4. Văn phòng Đối tác công tư (PPP).
5. Văn phòng Cục.

3

Các đơn vị sự nghiệp gồm:
1. Báo Đâu thầu.
2. Trung tâm Đấu thầu qua mạng quốc gia.
3. Trung tám Hỗ trợ đấu thầu.
Biên chế công chức, số lượng người làm việc và số lượng lao động hợp

đồng hưởng lương từ nguồn ngân sách của Cục do Bộ trưởng quyết định.
Điềư 4. Lãnh đạo Cục Quán lý đấu thầu
1. Cục có Cục trưởng và một số Phó Cục trướng.
2. Cục trường và các Phó Cục trưởng do Bộ trướng bổ nhiệm, miễn nhiệm

và cách chức theo quy định của pháp luật.
3. Cục trưởng quy định chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị hành chính

thuộc Cục; xây dựng Quỵ chế làm việc, Ọuy chế chi tiêu nội bộ của Cục theo
quy định của pháp luật; xây dựng chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của
các đơn vị sự nghiệp thuộc Cục gồm: Báo Đấu thầu, Trung tâm Đấu thầu qua
mạng quốc gia, Trung tâm Hỗ trợ đấu thầu trình Bộ trường xem xét, quyết định.

4. Cục trường chịu trách nhiệm trước Bộ trương về tổ chức và quản lý toàn
bộ hoạt động của Cục; giúp Bộ trưởng quán lý toàn diện các mặt công tác của
Báo Đấu thầu.

5. Phó Cục trưởng chịu trách nhiệm trirớc Cục trường và trước pháp luật
về lĩnh vực công tác được phân công phụ trách.

Điều 5. Hiêu lưc thi hành • •

Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký và thay thế Quyết định số
1858/QĐ-BKHĐT ngày 21 tháng 12 năm 2017 của Bộ trương về chức năng,
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Ọuan lý đấu thầu.

Điều 6. Trách nlviệm thi hành
Vụ trưởna Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục

Quản lý đấu thầu và Người đứng đầu các đơn vị, tổ chức thuộc Bộ chịu trách
nhiệm thi hành quyết định này - I j t^

Nơi nhận:
Như Điều 6;
Lãnh đạo Bộ;

- Cục Quản lý đấu thầu (03 bản);
Đảng ủy, Công đoàn cơ quan;

- Cổng TTĐT Bộ KH&ĐT;
- Lưu: VT, V ụ T C C B ^